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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 52 - ПП/20

Директору 

МБУ ДО «ЦДО» г. Махачкалы 

Ботвиной А.А.

На основании Положения о Контрольно-счетной палате городского округа с 

внутригородским делением «город Махачкала», утвержденного решением 

Собрания депутатов городского округа с внутригородским делением «город 

Махачкала» от 30.06.2016 г. №10-3 и Плана работы Контрольно - счетной палаты 

г. Махачкалы на 2020 г., проведена проверка формирования и исполнения 

муниципального задания, соблюдения нормативов финансового обеспечения МБУ 

ДО «ЦДО» г. Махачкалы, за период с 01.01.2019г. по 31.12.2019г.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. В нарушение ст. 69.2 БК РФ, ст. 158 БК РФ и Положения к Постановлению 

№191 в утвержденном Управлением образования муниципальном задании не 

указаны показатели задания для составления проекта бюджета для планирования 

бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а 

также для определения объема субсидий на выполнение муниципального задания 

учреждения.

2. В нарушение п 5.1 Муниципального задания на 2019 год МБУ ДО «ЦДО» 

применялись утратившие силу нормативно правовые акты. (Закон Республики 

Дагестан от 03.11.2006 г. №57 «Об образовании»).

3. В нарушение п.8 Приказа Минфина РФ от 28.07.2010 г. №81н «О 

требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения» (в редакции от 02.10.2012 г.) в планах финансово­

хозяйственной деятельности учреждения на 2019 год не указан планируемый 

остаток средств на лицевом счете на конец года.

4. В нарушение ст.34 БК РФ допущено неэффективное использование 

бюджетных средств в размере 10,4 тыс. руб., которые были направлены на 

погашение штрафов, пеней по договорным обязательствам.

5. В нарушение ст. 284 ТК РФ некоторые сотрудники (методист Булатова А.П., 

социальный педагог Салихова М.Р., методист Рамазанов И.Р., методист Шкляева 

А.А., социальный педагог Омарова М.М., секретарь Транкадзе А.З.) совмещали 

основную должность с педагогической деятельностью в размере 12 часов, то время,



как ставка педагога равняется 18 часам в неделю. Таким образом, у указанных 

сотрудников имеется за 2019 год превышение на 0,25 ставки, или на 3 часа. Общая 

сумма превышения оплаты по часам у вышеуказанных работников составила 82,7 

тыс. руб.

6. В нарушение п.З ст.13 ст. 21ФЗ №44 от 05.04.2013 г. (редакция до 01.10.2019 

г.) в план-график на 2019 год не были внесены изменения в связи с изменением или 

отменой способа определения поставщика:

закупка по договору теплоснабжения №207 тс/196 от 09.01.2019 г. на сумму 

234,9 тыс. руб. (в плане графике указан как открытый конкурс с особенностями в 

соответствии со ст. 111 ФЗ №44);

закупка по договору №4/000037/6/2019-РО на оказание услуг по обращению с 

твердыми коммунальными отходами на сумму 23,1 тыс. руб. (в плане графике 

указан как открытый конкурс с особенностями в соответствии со ст. 111 ФЗ №44);

закупка по договору электроснабжения №10381270032 от 09.01.2019 г. на 

сумму 46,8 тыс. руб. (в плане графике указан как открытый конкурс с 

особенностями в соответствии со ст. 11 1 ФЗ №44).

7. В нарушение ч.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013 г. договора на данные 

закупки заключены до размещения плана - графика на 2019 г. (договора заключены 

09.01.2019 г., а план - график размещен 22.01.2019 г.).

С учетом изложенного, в целях устранения выявленных нарушений 

предлагается следующее:

- рассмотреть результаты проверки Контрольно-счетной палаты г. Махачкалы.

Представление направляется в соответствии с решением Коллегии 

Контрольно-счетной палаты г. Махачкалы (протокол от 18.11.2020г. №16).

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 

просим проинформировать Контрольно-счетную палату г. Махачкалы в течение 30 

дней со дня его получения.

Председатель К. Булатов
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